Veranstaltungsprogramm

45. Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft fir Hochschuldidaktik

Datum: Mittwoch, 21.09.2016

PreConference (AG-Treffen sowie Promovierenden-Netzwerk und Promovierenden-Forum)

9:00

12:00
11:00

13:00
13:00
14:00
14:00
15:00
15:00

15:30
15:30

17:00

17:00

17:30
17:30

19:15

Registrierung
ort: Audimax-Foyer

Eréffnung
ort: Audimax

Keyl: Keynote 1 "Lehrbezogene Innovationen im Projektmodus: Erfolgsfaktoren und -strategien" (Prof. Dr. Peer Pasternack)

ort: Audimax

Pause

DQ 01: Service Learning
or: GABF 04/411

Chair: Karsten Altenschmidt,
Universitat Duisburg-Essen

Pause

DQ 09: Evaluation in der
Lehre — Konzepte, Methoden
und Moglichkeiten

ort: GBCF 04/414

Chair: Flora Mehrabi, RUB

DQ 06:
Entscheidungsfaktoren fir
und Effekte von
Prufungsformaten, -aufgaben
und -durchfuhrungsqualitat
or: GABF 04/511

Chair: Dr. Tina Stibane, Universitat
Marburg

DQ 14: Briicken zwischen
Theorie und Praxis.
Innovative Lehr-Lern-
Konzepte von und fur
Studierende

DQ 08A: Studentische
Perspektiven auf Lehre: von
Tutorien Uber Peer-
Unterstltzung bis zu
studentischem Engagement
or: GBCF 04/614

Chair: Dr. Andrea Koch-Thiele,
RUB

DQ 18: Besser Mathematik
lernen und lehren

ort: GBCF 04/411

Chair: Prof. Dr. Walther Paravicini,
Universitat Gottingen

DQ 13: Lehren und Lernen in  DQ 22: Hochschuldidaktik

MINT: Nachhaltig und
forschungsnah

or: GABF 04/714

Chair: Dr. Klaus Vosgerau, TU
Hamburg

DQ 20: Strategien der
Hochschuldidaktik

or: GBCF 04/611
Chair: Dr. Kristine Baldauf-
Bergmann, sgb - Netzwerk
Studienqualitat Brandenburg

und ihre Theorie(n)

ort: GABF 04/514

Chair: Anke Kéhler, Europa-
Universitat Flensburg

DQ 25: Hochschuldidaktische
Qualifizierung weiter
entwickeln

or: GBCF 04/614

DQ 27A: Die Bedeutung von
Diversity in der Lehre auf
verschiedenen Ebenen des
akademischen
Bildungshandelns —
Beispiele, Konzepte,
Evaluation, System

ort: GABF 04/711

Chair: Prof. Dr. FrankﬂP. Schulte,
FOM Hochschule fur Okonomie &
Management

Chair: Prof. Dr. Anja Seng, FOM
Hochschule


http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_date=2016-09-21&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=27&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=2&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=2&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=11&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=12&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=21&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=16&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=15&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=13&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=20&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=17&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=19&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=21&mode=table

17:30

19:30

19:30

20:00
20:00

22:30

ort: GBCF 04/511
Chair: Dr. Kirsten Schmidt, Ruhr-
Universitat Bochum
Chair: Prof. Dr. Helmut Pulte, Ruhr-
Universitat Bochum
WS 02: Sex and Crime im Seminar: Wie schaffen wir einen
guten Rahmen fir die Vermittlung sensibler Inhalte?
ort: GABF 04/414

Chair: Katharina Zilles, Ruhr-Uni Bochum

Pause

Conference Dinner

Chair: Dorothea Ellinger, Leuphana Chair: Nicole Engelhardt,

Universitat Luneburg

WS 03: Vier Schritte, ein Modell. Lehrsituationen
kompetenzorientiert gestalten

or: GABF 04/714

Chair: Matthias Wiemer, Georg-August-Universitat Gottingen
Chair: Angelika Thielsch, Georg-August-Universitat Géttingen
Chair: Sascha Kesseler, Georg-August-Universitat Gottingen

FernUniversitat in Hagen

WS 06: Studienprogramm-Entwicklung in unterschiedlichen
Spannungsfeldern

or: GABF 04/514

Chair: Dr. Tobias Jenert, Universitat St. Gallen

Chair: Bernadette Dilger, Universitat St. Gallen

Chair: Dr. Peter Salden, Technische Universitat Hamburg
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Datum: Donnerstag, 22.09.2016

9:00

10:45

9:00

11:00

10:45

11:15
11:15

11:45

11:45

12:15

12:15

13:00

DQ 11: E-Learning-gestutzte
Lernsettings und -methoden
ort: GBCF 04/414

Chair: Holger Hansen, Ruhr-Universitéat

WS 01: Vom innovativen Lehrformat
in das regulare Curriculum —
Strategien zur curricularen
Verankerung des Forschenden
Lernens

ort: GABF 04/514

Chair: Wolfgang Deicke, Humboldt-
Universitat zu Berlin

Chair: Dr. Klaus Vosgerau, TU Hamburg
Chair: Katrin Klink, Karlsruher Institut fur
Technologie (KIT)

Pause

Postersession zu den Themen
"Kompetenzorientiert prifen" /
"Studentische Perspektive" / "Lehre
& Gesellschaft" /"Lehrkonzepte"
ort: Audimax-Foyer

Chair: Kristina Muller, RUB

Postersession zu den Themen
"Qualitatsmanagement &
Professionalisierung in der Lehre" /
"Curriculumentwicklung" / "Lehren
& Lernen digital" /
"Organisationsentwicklung"

ort: Audimax-Foyer

Chair: Kristina Miller, RUB

Mittagspause

DQ 15B: Kompetenzentwicklung
durch Feedback?

ort: GBCF 04/611

Chair: Dr. Nora Hoffmann, Johannes
Gutenberg-Universitat Mainz

WS 04: Die LiT.Werkstatt - ein
Beitrag zum "Shift from teaching to
learning" in der
hochschuldidaktischen
Weiterbildung

or: GABF 04/711

Chair: Marit Vissiennon, Universitat Leipzig
Chair: Ulrike Bergmann, TU Chemnitz

VT 01: Wirkungen eines
Qualifizierungsprogramms zum
Forschenden Lernen in Bezug auf
die Lehrhaltung der Teilnehmenden:
Ergebnisse einer Begleitforschung
ort: Horsaal 1

Chair: Dr. Ulrike Bulmann, Technische
Universitat Hamburg

Chair: Dr. Miriam Barnat, Universitéat
Hamburg

VT 02: Auswertung von Teaching
Analysis Poll (TAP). Ein
Kodierleitfaden zur Analyse
qualitativer Evaluationsdaten

ort: Horsaal 1

Chair: Dr. Birgit Hawelka, Universitat
Regensburg

DQ 23: Coaching und Mentoring:
Schwesternformate der Beratung an
Hochschulen

ort: GBCF 04/411

Chair: Dr. Birgit Szczyrba, Technische
Hochschule Kéin

Chair: Prof. Dr. Doris Ternes, DHBW
Center for Advanced Studies

WS 05: Wege
hochschuldidaktischer Theorie in
die Praxis. Kollaborative
Dokumentation von erprobten
Ldésungen im Online Tool P2T

ort: GABF 04/414

Chair: Dr. Ivo van den Berk, Hochschule
Emden/Leer

VT 03: Was den Studienstart in
Chemie oft schwierig macht:
Ausprégung, Ursachen und
motivationale Folgen kognitiver
Fehlbeanspruchung von
Erstsemesterstudierenden der (Bio-
)Chemie

ort: Horsaal 3

Chair: Dr. Stefanie Schwedler, Universitat
Bielefeld

VT 04: Interaktion und
Zielerreichung bei einer Tagung:
Das Beispiel dghd 2015

ort: Horsaal 3

Chair: Dr. Robert Kordts-Freudinger,
Universitat Paderborn

DQ 24: Beratung von Lehrenden -
Ein didaktisches Angebot mit
Potential?

ort: GBCF 04/511

Chair: Kathrin Munt, Ostfalia - Hochschule
fur angewandte Wissenschaften

VT 05: Kompetenzkonzepte sichtbar
machen?! Concept Maps als
Analyse- und Reflexionsinstrument
im Rahmen des Kompetenzerwerbs
ort: HZO 70

Chair: Matthias Wiemer, Georg-August-
Universitat Gottingen

Chair: Sascha Kesseler, Georg-August-
Universitat Géttingen

VT 06: Férderung der
Lernstrategienutzung von
Lehramtsstudierenden als Ansatz
zur Verbesserung der Lehre? Eine
Pilotstudie in einem virtuellen
Masterseminar

ort: HZO 70

Chair: Dr. Natalie Enders, Leibniz
Universitat Hannover

DQ 28: Transfer von
hochschuldidaktischen Angeboten
ort: GBCF 04/614

Chair: Dr. Martina Schmohr, Ruhr-
Universitat Bochum

VT 07: Curriculumentwicklung an
der Ruhr-Universitat Bochum am
Beispiel des Optionalbereichs

ort: HZO 90

Chair: Prof. Dr. Klemens Stortkuhl, Ruhr-
Universitat Bochum
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13:00

14:45

13:00

15:00

14:45

15:15
15:15

15:45

15:15

16:45

15:45

16:15

16:15

16:45
16:45

18:30

DQ 10: Neue Konzepte der
Kompetenzorientierung in
verschiedenen Graden der
Detailierung

ort: GBCF 04/411

Chair: Thomas M. Prinz, Friedrich-Schiller-
Universitat

WS 07: Exkursionen motivierend
und effektiv gestalten:
Wiederentdeckung einer
klassischen Lehr-Lernform

ort: GABF 04/714

Chair: Dr. Christian Stolz, Europa-
Universitat Flensburg

Pause

VT 10: Gut, besser, transformativ —
Auf der Suche nach Indikatoren fur
eine gelungene universitare Lehre
im Sinne eines transformativen
Qualitatsverstandnisses

ort: Horsaal 1

Chair: Dr. Katja (Ekaterina) Serova, Ruhr-
Universitat Bochum

DQ 12B: Studienreform im
Spannungsfeld zwischen ,,formaler”
und ,,gelebter"
Studiengangentwicklung

ort: GBCF 04/611

Chair: Prof. Dr. Klemens Stértkuhl, Ruhr-
Universitat Bochum

WS 08: Studierendenorientierung in
hochschulddidaktischen
Workshops anstof3en

ort: GABF 04/514

Chair: Dr. Ina Mittelstadt, Universitat
Koblenz-Landau

VT 11: Angebots-Nutzungs-Modelle
als Grundlage professionellen
Handelns in der Hochschuldidaktik
ort: Horsaal 3

Chair: Dr. Mareike Kobarg, FH Kiel

Chair: Dr. Christiane Metzger,
Fachhochschule Kiel

DQ 05: Anreizsysteme fir gelingende Lehre

ort: GABF 04/511

Chair: Manuela Kenter, Universitat Hamburg

VT 09: Lehranséatze — ein Modell fur
die Analyse und Entwicklung von
Lehre. Forschungsstand und
Ausblicke

ort: Horsaal 1

Chair: Dr. Ina Mittelstadt, Universitat
Koblenz-Landau

Pause

DQ 02: Selbststudium —
Perspektiven fiir Lernende und
Lehrende

ort: GBCF 04/511

VT 12: Zeit im Flipp - Eine
Zeitanalyse der Selbstlernphase im
Flipped Classroom

ort: Horsaal 3

Chair: Prof. Dr. Yvonne-Beatrice Bohler,
Technische Hochschule Kéin

Chair: Timo van Treeck, Technische
Hochschule Kéin

DQ 03B: Forschendes Lernen
entdecken, entwickeln, erforschen
und evaluieren

ort: GBCF 04/411

DQ 16: Virtuelle Lernumgebungen
ort: GBCF 04/414

Chair: Sulamith Frerich, Ruhr-Universitéat
Bochum

DQ 19: Nachhaltigkeit der
Qualitatsentwicklung in Studium
und Lehre

ort: GBCF 04/511

Chair: Ute Zaepernick-Rothe, TU
Braunschweig

WS 12: Beratung fir Studierende
mit Schwierigkeiten in Mathematik -
Integration verschiedener Ansétze
und Perspektiven

or: GABF 04/414

Chair: Dr. Frauke Link, HTWG Konstanz
Chair: Dr. Jérn Schnieder, Universitat zu
Lubeck

World Café

ort: Audimax-Foyer

Chair: Julia Philipp, Ruhr-Universitat
Bochum

VT 13: [Die Entwicklung von
visualisierten Lehrkonzeptionen]
FALLT AUS!!!

ort: HZO 70

Chair: Dr. Marion Lehner, ETH Zurich

DQ 08B: Programme und Formate zur Lehrkompetenzentwicklung von
studentischen Tutorinnen und Tutoren

ort: GABF 04/711

Chair: Karina Klink, KIT

Chair: Katrin Hef3, Karlsruher Institut fir Technologie (KIT)

VT 14: Forschendes Lernen. Zum World Café

Zusammenhang von ort: Audimax-Foyer
Hochschuldidaktik und Chair: Julia Philipp, Ruhr-Universitat
Hochschulkonzeption Bochum

ort: HZO 70

Chair: Prof. Dr. Jochen Schmerfeld,

Katholische Hochschule Freiburg

DQ 04: Berufsbegleitendes Lernen
empirisch begriinden und praxisnah sprachlicher und e-teaching-
gestalten Kompetenz in der Hochschullehre:
ort: GBCF 04/414 Wege zu gelingender Praxis im

DQ 07A: Foérderung von kultureller,

DQ 26: Projektorientierte und
interdisziplinare Lehre

or: GBCF 04/614

Chair: Prof. Dr. Gerd Gidion, Karlsruher
Institut fir Technologie

DQ 12A: Perspektiven der
Studiengangsentwicklung

or: GBCF 04/611

Chair: Dr. Yvonne Sedelmaier, Hochschule
fur Angewandte Wissenschaften Coburg
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16:45

18:45

18:30

19:00
19:00

21:00

Chair: Brigitte Ubel, PH Karlsruhe
Chair: Udo Griin, LehrLernZentrum an der
PH Karlsruhe

WS 09: Fachersensible
Hochschuldidaktik in der Praxis:
Das Miunchner Konzept der
Fakultatseroberung

ort: GABF 04/714

Chair: Dr. Andreas Fleischmann,
Technische Universitat Minchen

Chair: Cornelia Entner, TU Munchen
Chair: Amélie Prebeck, TUM

Pause

Mitgliederversammlung dghd
ort: HZO 70

Chair: Dr. Kerrin Riewerts, Universitat
Bielefeld

WS 10: Perspektiven fur
Entwicklung und Transfer
interdisziplinérer Formate in
(Hochschul-)Organisation und
Lehre

ort: GABF 04/514

Chair: Birgit Frey, Ruhr-Universitat Bochum
Chair: Dr. Ute Berbuir, Ruhr-Universitat
Bochum

Chair: Dr. Andreas Fritsch, Ernst-Moritz-
Arndt-Universitat Greifswald

Chair: Prof. Dr. Birgit Babitsch, Universitat Internationalisierungsprozess
Osnabriick ort: GBCF 04/614

Chair: Julia Knoch, Ruhr-Universitat
Bochum

Chair: Natascha Strenger, Ruhr-Universitat
Bochum

Chair: Iris Vernekohl, Ruhr Universitat
Bochum

WS 11: Reflexionskompetenz
erfolgreich lehren, lernen und
prifen — Einblicke in die E-
Portfolioarbeit des Zentrums fir
Schliusselkompetenzen &
Forschenden Lernens

ort: GABF 04/414

Chair: Susanne Schwarz, Europa-
Universitat Viadrina

Chair: Stefanie Vogler-Lipp, Europa-
Universitat Viadrina

Chair: Gina Wiesweg, Europa-Universitat
Viadrina


http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=21&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=16&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=15&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=14&mode=table
http://www.conftool.com/dghd16/index.php?page=browseSessions&print=doc&cols=0&form_room=5&mode=table

Datum: Freitag, 23.09.2016

9:00

10:30

10:30

11:00
11:00

12:00
12:00

12:15
12:15

13:45
13:45

14:00

DQ 03A: Forschendes Lernen DQ 07B: Im internationalen DQ 15A: Feedback zur

- Erfolgsfaktoren in der Raum handeln, dem Anderen Unterstiitzung von

Diskussion begegnen, Individuen Studierenden beim Schreiben

ort: GABF 04/511 erkennen wissenschaftlicher Texte

Chair: Julia Steffen, Ruhr- ort: GABF 04/411 ort: GBCF 04/611

Universitat Bochum Chair: Angelika Thielsch, Georg-  Chair: Dr. Astrid Wichmann, RUB

August-Universitat Gottingen Chair: Prof. Dr. Susanne

Jurkowski, Ruhr-Universitat
Bochum

Pause

DQ 17: Wie Sie |Ihre
Studierende befahigen,
eigene Erkenntnisse durch
vier komplementare
Werkzeuge gehirngerecht zu
erarbeiten

ort: GBCF 04/411

Chair: Prof. Dr. Eleonore Soei-
Winkels, FOM Hochschule fir
Oekonomie und Management

DQ 21: Wirksamkeit von
hochschuldidaktischen
MaRnahmen

ort: GBCF 04/511

Chair: Dr. Immanuel Ulrich,
Goethe-Universitat Frankfurt

Key2: Keynote 2 - “The Teaching Trick — how to improve student learning without spending more time teaching” (Kristina Edstrom)

ort: Audimax

Tagungskino
ort: Audimax

Podiumsdiskussion
ort: Audimax

Abschluss
ort: Audimax

DQ 27B: Forschendes Lernen,
Lernendes Forschen:
Heterogenitét in der
Wissenschaft

ort: GABF 04/711

Chair: Dr. Dietmar Meinel,
Universitat Duisburg-Essen
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